
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 201 DEL 31/10/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
CONTRATTO DI SERVIZIO PREVENTIVO PER LA DERATTIZZAZIONE E 
DISINFESTAZIONE PRESSO FABBRICATI DI PROPRIETÀ COMUNALE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) alla ditta: CIADIT ITALIA S.r.l. - 
AGGIUDICAZIONE - ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. (CODICE CIG: 
B8E55BBF70). 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 

Premesso:  
 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i 
relativi allegati;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio 
di previsione del Comune di Trana per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027 e 
successive varianti;  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19/03/2025 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025 e 
successive varianti;  

 Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese;  

 
Richiamato altresì il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2025 con cui è stata conferita al Dott. Arch. 
Emanuele Argento la qualifica di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trana;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: derattizzazione e disinfestazione dell’edificio Palazzo comunale in Piazza 
dei Caduti n. 1; al fine di garantire le necessarie condizioni di salubrità e igiene dei locali. 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per espletare il servizio di cui 
all’oggetto; 
 
 
Visti 

 l’art. 50, co. 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 470.6.1 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 150.00 per 
lavori ovvero 140.000 euro per servizi/forniture, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il valore del presente contratto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiesto per le vie brevi preventivo alla ditta qualificata nel settore CIADIT ITALIA S.r.l. con sede in 
Via Granaglie n° 35 – 10040 ALMESE (TO) – P.IVA e C.F.: 06143170964, richiedendo la pronta 
disponibilità ad eseguire la fornitura in oggetto;  
 
Preso atto dell’immediata disponibilità manifestata dalla ditta medesima e il preventivo di spesa 
pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 22/10/2025, registrato con n. 8713, con cui è possibile 
preventivare la spesa complessiva di € 720,00 + € 158,40 per IVA al 22% per complessivi € 878,40; 
 
Ritenuta detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente, nonché congrua da un punto di vista 
economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi e in linea con gli attuali valori di mercato; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 lett. del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti per servizi/forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidamento diretto per forniture e Servizi di 

manutenzione impianti idrico-sanitari; 
 l’oggetto del contratto è: servizio di derattizzazione e disinfestazione presso il fabbricato 

comunale Scuola dell’Infanzia in Via Giotto n. 40; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
Il codice CIG relativo all’affidamento è: B8E55BBF70; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 49832687, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data del 01/11/2025; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Richiamati gli artt. 17, 50 e l’art. 3 dell’allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui …”è sempre 
autorizzata … l’esecuzione del contratto in via d’urgenza…”; 
 
Ritenuto di fruire di detta facoltà in quanto trattasi di intervento urgente, volto a garantire le attività 
presso il fabbricato adibito a Scuola dell’Infanzia, nelle more della verifica dei requisiti da effettuarsi 
secondo quanto stabilito dalle succitate Linee Guida ANAC n. 4; 
 
Dato atto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con gli accertamenti 
volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

- Visto il vigente Statuto comunale 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto quanto premesso e motivato: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La Premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende approvata; 
 

2) di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio urgente di “Derattizzazione e 
disinfestazione presso il Palazzo comunale in Piazza dei Caduti n. 1” all’operatore economico: 
ditta: CIADIT ITALIA S.r.l., con sede in Via Granaglie, 35 – 10040 ALMESE (TO) - P.IVA e C.F. 
06143170964;  
 

3) di APPROVARE il relativo preventivo di spesa pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 
22/10/2025, registrato con n. 8713, con cui è possibile preventivare la spesa complessiva di € 
720,00 + € 158,40 per IVA al 22% per complessivi € 878,40; il tutto posto agli atti dell’Ufficio 
Tecnico; 

 
4)  di IMPEGNARE la spesa di € 878,40 IVA compresa, al Cap. P.E.G.  470.6.1 - Missione 01 - 

Programma 05 - Tit. 1 - MacroAgr. 103, del bilancio anno 2025; 
 
5)  di CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 

6)  di DARE ATTO che il RUP è individuato nella persona dell’Arch. Argento Emanuele Resp. 
Area Tecnico-Manutentiva LL.PP.; 
 

7)  di DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 
 

8)  di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi 
del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9)  di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
10) di DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


